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TYÖN GLOKALISAATIO 

L e n a  N ä r e ,  S i r p a  W r e d e  &  M i n n a  Z e c h n e r

Työ keskeisenä globalisaatioon liittyvä-
nä yhteiskunnallisen muutoksen alu-

eena on palauttanut sosiologiaa juurilleen, 
työn tutkimuksen äärelle. Sosiologian klassiset 
teoriat modernista yhteiskunnasta ja erityisesti 
yhteiskuntaluokista olivat sidoksissa tulkintoihin 
teollistumisen luomasta modernista palkkatyöstä 
ja palkkatyöasemaan liittyvistä sosiaalisista jaois-
ta. Modernin teollistuneen palkkatyöyhteis-
kunnan syvärakenteiden on katsottu globalisaa-
tion myötä muuttuvan, mutta aikalaisanalyyti-
koiden tulkinnat siitä, miten työn globalisaatiota 
tapahtuu, eivät ole olleet yksiselitteisiä. Yhtäältä 
on esitetty informaatioteknologian syrjäyttävän 
ihmistyön sekä tuotannossa että palveluissa joh-
taen ”työn loppuun” (Rifkin 1996), ja toisaalta 
on tulkittu, että työ järjestyy uudelleen globaa-
lin kapitalismin oloissa (Sennett 1998). 

Talouden globalisaatio esitetään usein erityisesti 
informaatioteknologian kehitykseen vedoten 
objektiivisena faktana, jonka historia voidaan 
kirjoittaa ja jonka rakenteista voidaan esittää 
objektiivisia havaintoja (esim. Castells 2000). 
Niin sanotun jälkiteollisen ja postfordistisen 
”uuden työn” meta- ja makrotason viiteke-
hykset ovat suunnanneet tutkimusta erityisesti 
tietotyön tutkimukseen (esim. Blom ym. 2001; 
Rifkin 1996). Keskeinen piirre ”uutta työtä” 
koskevissa pohdinnoissa on, että toisin kuin 
varsinaisen globalisaatioteorian harrastajat, jotka 
jo 1990-luvulla problematisoivat taloudellises-
ta globalisaatiosta esitettyjä deterministisiä tul-

kintoja, uutta työtä pohtivat teoreetikot usein 
ottavat annettuna modernistisen tulkinnan tiet-
tyihin rakenteellisiin muutoksiin sidotusta glo-
balisaatiosta. Näistä lähtökohdista työn globali-
saatiota kuvataan viittaamalla maailmankaupan 
rakenteissa tapahtuneisiin muutoksiin, joiden 
myötä on syntynyt globaali talous, joka taas 
muuttaa työelämän rakenteita kaikkialla maail-
massa. Tutkimuksissa globalisaatio ymmärretään 
moninaisiksi mutta silti aina talouteen liittyviksi 
prosesseiksi, joiden kautta sosiaalisten suhteiden 
ja käytänteiden tilallinen ja ajallinen organisaa-
tio muuttuu kansallisvaltioiden rajat ylittäväksi 
(vrt. Held ym. 2003, 16).

Talouden merkitystä korostavan tulkinnan si-
jaan tämän teemanumeron lähtökohtana oleva 
glokalisaation käsite liittyy globalisaatioteorian 
keskeisissä keskusteluissa 1990-luvulla tapahtu-
neeseen kulttuuriseen käänteeseen, jonka myö-
tä makrotason prosessien ensisijaisuutta on alettu 
purkaa. Lähtökohtana on empiirinen havainto, 
että yritykset määritellä globalisaatiosta johtuva 
talouden muutos tyhjentävästi ovat kilpistyneet 
siihen, että käytännössä maailmankaupan muu-
toksissa tai kapitalismissa ei ole tunnistettavissa 
selkeää siirtymää, josta globalisaatio alkaisi ja jo-
hon kansallisvaltioiden aika päättyisi. Saskia Sas-
sen (2008, 4) on kutsunut tällaisen selittämisen 
ongelmia endogeenisyyden tai sisäsyntyisyyden 
ansaksi, joka johtuu siitä, että globalisaatiota ei 
voi selittää pelkästään globaalin talouden tai 
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politiikan prosesseja tutkimalla. Sassenin (2008) 
mukaan globalisaatioon yleisesti liitetty dena-
tionalisaatio eli kansallisvaltioiden merkityksen 
väheneminen kuitenkin tapahtuu keskeisiltä 
osin kansallisvaltioiden toiminnan kautta. Kan-
sallisvaltiot luovuttavat alun perin niitä varten 
syntyneitä instituutioita ja verkostoja, kuten 
oikeuslaitoksen, parlamentin ja kansainväli-
siä organisaatioita, joiltakin osin globalisoivien 
prosessien käyttöön. Ne järjestävät uusin, osin 
kansallisvaltioiden rajat ylittävin tavoin yhteis-
kunnan olennaiset perusteet – maantieteellisen 
alueen, yhteiskunnallisen määräysvallan sekä ih-
misten oikeudet ja velvollisuudet. 

Glokalisaation käsitteen taustalla on pyrki-
mys purkaa vakiintuneita tapoja käsitteellistää 
makrososiaalinen konteksti sekä avata globaa-
lin ja paikallisen vaikutuksia toisiinsa. Gloka-
lisaatiolla viitataan siihen, miten esimerkiksi 
ei-paikalliset tulkinnat globaalien ja ylirajaisten 
kansallisvaltioi den rajat ylittävistä prosesseista 
sovitetaan paikallisesti (Robertson 1995; Rou-
dometof 2005). Roland Robertson (1995) pe-
rustelee tällaista spatiaalista näkökulmaa tarpeel-
la rikastuttaa globalisaatioteoriaa tarkastelemalla 
ja käsitteellistämällä niitä prosesseja, joissa vai-
kutusvaltaiset ideat maailmasta yhtenä globaali-
na tilana tulkitaan lukemattomissa paikallisissa 
yhteyksissä. Paikallisuuden merkitys tuotetaan 
nimenomaan suhteessa globaaliin, ja kyse ei 
ole joko kansallisesti yhteiskuntien samankal-
taistumisesta tai erilaistumisesta, vaan tällaisten 
muutosvoimien monimutkaisesta yhteen-
kietoutumisesta ja yhteisvaikutuksesta (mt., 27, 
35). Robertsonilainen näkökulma käsitteellistää 
globalisaation lähtökohtaisesti kulttuurisena 
ilmiönä, jossa talouteen ja politiikkaan liittyvät 
dynamiikat ovat luonteeltaan diskursiivis-ma-
teriaalisia. Kulttuurinen näkökulma on suun-
nannut myös ylirajaisten tai transnationaalien 
prosessien tutkimusta uusin tavoin. Kun den-
ationalisaatiota korostava näkökulma tarkaste-
lee keskeisinä globaaleina toimijoina erityisesti 
ylikansallisen talouden tai talouspolitiikan toi-
mijoita, kuten Maailmanpankkia, Euroopan 
Unionia tai ylikansallisia yrityksiä, kulttuurisesta 
näkökulmasta tehdyssä tutkimuksessa huomio 
on kiinnittynyt nationalismin merkitykseen ta-
louspolitiikassa. Talouden ja politiikan prosessit 
perustuvat sosiaalisesti konstruoiduille katego-

rioille, niiden muuttuville tulkinnoille ja niiden 
keskinäisten suhteiden uudelleen määrittelyille.

Esimerkiksi globalisaatiopuhetta diskurssina 
tarkasteleva näkökulma on painottanut globali-
saation poliittisuutta nimenomaan uudenlaisena 
tapana jäsentää kansallisvaltioita maailmantalou-
den toimijoina. Philip Cerny (1997) on käsitteel-
listänyt diskursiivista siirtymää talouspolitiikassa 
kilpailuvaltion käsitteellä, jota hän pitää esimerk-
kinä poliittisesta globalisaatiosta. Pauli Kettunen 
(2008) on tarkastellut Suomen konstruoimista 
”kansalliseksi kilpailukyky-yhteisöksi”, jossa 
kilpailukyvyn nimissä sitoudutaan kansallisen 
innovaatiojärjestelmän edellyttämään toimin-
tatapaan. Tällaisen kulttuurisen glokalisaation 
myötä työelämän arki on Suomessa muuttunut 
voimakkaasti ja tarve työelämää ja sen muut-
tuvaa luonnetta koskevalle tutkimustiedolle on 
kasvanut. Käsillä oleva teemanumero pyrkii vas-
taamaan tähän tutkimustarpeeseen.1

Teemanumeron artikkeleita etsittiin avoimel-
la abstraktikutsulla, jonka tavoitteena oli tuo-
da esiin Suomessa parhaillaan tehtävää ja glo-
kalisaation kontekstissa tapahtuvaa työn arjen 
muutoksen tutkimusta. Kyse ei ole katsauksesta 
johonkin tiettyyn tutkimussuuntaan. Kun glo-
balisaatio ymmärrettiin ylirajaiseksi, sitä koske-
va keskustelu ja tutkimus keskittyivät pitkään 
arjesta etäällä olevien prosessien, kuten mark-
kinoiden, ylikansallisten yritysten, politiikan ja 
median, makrotason analyysiin. Ylirajaisia ver-
kostoja ja tiloja korostavassa kirjallisuudessa on 
jäänyt vähemmälle huomiolle, miten maailman 
mieltäminen tai mieltämättä jättäminen yhdek-
si globaaliksi tilaksi vaikuttaa ja tapahtuu pai-
kallisissa yhteyksissä, työn ja arjen käytännöissä. 
Glokalisaation näkökulmasta näyttäytyy itses-
tään selvänä, etteivät globaalit voimat lähtökoh-
taisesti hallitse paikallista. Keskeiseksi tutkimuk-
sen kohteeksi asetetaan se, miten ei-paikalliset 
ilmiöt tulkitaan ja otetaan käyttöön tai hylätään 
työelämän jokapäiväisissä käytännöissä. 

Globaalin ja paikallisen erottelun myötä yhteis-
kunta käsitteellistyy uudella tavalla. Yhteiskunta 
ei jäsenny enää itsestään selvästi kansallis valtion 
rajojen sisään, vaan maailmaan kytkeytyvän 
paikallisen kautta. Uudet tavat hahmottaa glo-
baali tila sekä kansallisen yhteisön suhde tuo-
hon tilaan muuttavat sosiaalis-kulttuurisia 
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toiminnan tapoja, rakenteita ja hierarkioita. 
Nämä rakentuvat ei-paikallisten vaikutteiden 
ja riippuvuuksien kautta, mutta ne järjestyvät 
ja toimivat paikallisesti. Paikallisen määritelmä 
voi tapauksesta ja tutkimuksen näkökulmasta 
riippuen viitata kaupunginosaan (esim. Savage 
ym. 2005), kaupunkiin tai metropoliin (esim. 
Sassen 2001; Wills ym. 2010), mutta yleisimmin 
sillä viitataan yhä kansallisvaltioon (esim. Held 
ym. 2003; Mann 1997; Ohmae 1995). Myös tä-
män teemanumeron tutkimusartikkeleissa työ-
elämän paikalliseen kontekstiin viitataan usein 
kansallisena tasona. Niin pyritään kuitenkin 
tekemään refl eksiivisesti, purkaen ”kansallisen 
katseen” (ks. Kettunen 2008) itsestään selvyyttä. 
Kansallista näkökulmaa ei siis oteta annettuna, 
mutta sitä ei myöskään ole hedelmällistä hylätä. 
Lisäksi artikkeleissa tutkitaan kulttuurista muu-
tosta myös esimerkiksi yksittäisen kaupungin ja 
Euroopan Unionin tasoilla. 

Kuten edellä on käynyt ilmi, teemanumeron 
keskeinen näkökulma arkeen on sen paikal-
lisuus. Lähtökohta on, että paikallisen ja arki-
päiväisen elämän muutos ei ole vain reagointia 
transnationaaleihin prosesseihin, vaan arjessa 
tapahtuva työn sosiaalinen uudelleenjärjestämi-
nen voi tuottaa glokalisaatiota, vaikka toimijoilla 
ei olisi varsinaisia yhteyksiä transnationaaleihin 
verkostoihin tai prosesseihin. Tähän kokonai-
suuteen valittuja artikkeleita yhdistää näkö-
kulma palkkatyön glokalisaatioon. Palkkatyön 
tekemistä tarkastellaan organisaatioissa tapah-
tuvana vuorovaikutuksena ja kanssakäymisenä, 
joka yhtäältä vahvistaa sekä toisaalta muokkaa 
ja muuttaa työn rakenteita ja organisaatiota. 
Rajaus ei syntynyt teemanumeron toimittajien 
ohjauksella, vaan se heijastelee ajankohtaisia tut-
kimuspainotuksia.

Edellä puhutaan paljon muutoksesta, mutta työn 
sosiaalisilla rakenteilla, kuten valtakeskittymillä 
ja normeilla, on taipumuksena olla jäyhäliik-
keisiä. Tämä näkyy esimerkiksi työpolitiikassa, 
jossa kansallista näkökulmaa työn järjestämiseen 
ylläpitää se, että työelämää kansalliseen konteks-
tiin rajaava diskurssi on kiinnittynyt kansalliseen 
lainsäädäntöön, ja sitä ylläpitävät lukuisat kan-
sallisesti järjestyneet intressiryhmät, kuten am-
mattiyhdistysliike (Beukema & Carrillo 2004, 
5–6). Jähmeäliikkeisyyden tunnustaminen ei 
kuitenkaan anna lupaa sulkea silmiä siltä, että 

muutosta tapahtuu koko ajan. Tärkeämpää kuin 
yrittää tuottaa kehityksestä yleisiä lainalaisuuk-
sia on havainto siitä, että työn glokalisaatio on 
monikeskistä, ei-koordinoitua, eikä minkään 
yksittäisen toimijan ohjauksessa.

Glokalisaatio syvällisenä kulttuurisena muutok-
sena tuo mukanaan ristiriitoja. Itsensä paikallisina 
ymmärtävien toimijoiden ja globaaleina itsensä 
mieltävien toimijoiden, kuten monikansallisten 
yritysten, välillä syntyy kitkaa etenkin siitä, että 
globaaliin talouteen suuntautuvat toimijat hyö-
tyvät vapaista markkinoista, vapaasti liikkuvasta 
pääomasta sekä teollisoikeuksien (intellectual 
property rights) ja työntekijöiden heikosta suo-
jaamisesta. Paikalliset toimijat, kuten kansallinen 
ammattiyhdistysliike tai kansalaisjärjestöt, sen 
sijaan pitävät tärkeänä, että työntekijöiden oi-
keuksia ja ympäristöä suojellaan. (vrt. Elliot & 
Freeman 2003.)

Ihmiset ja heidän oikeutensa ovat keskeisiä te-
kijöitä työn glokalisaation prosesseissa etenkin 
siirtolaisuuden kasvun sekä muuttovirtojen 
moninaistumisen ja politisoitumisen myö-
tä. Maahanmuuttajuuteen liittyy sosiaalisia ja 
oikeudellisia kysymyksiä ja ongelmia, kuten 
sosiaaliturva ja oleskeluluvat, jotka heijastavat 
tiettyjä perustavaa laatua olevia ristiriitaisuuksia. 
Ristiriitaisuudet syntyvät siitä, että yksilöiden 
oikeudet ja velvollisuudet ovat pääosin kytkök-
sissä kansallisvaltioon sidottuun kansalaisuuteen 
samaan aikaan, kun työmarkkinoita järjestetään 
globaaleiksi. Maahanmuuttajuudesta onkin tul-
lut luokan, sukupuolen ja etnisten hierarkioiden 
rinnalle keskeinen sosiaalinen kategoria, joka jä-
sentää ja eriyttää tiettyyn kansalliseen institutio-
naaliseen kontekstiin sidottuja työmarkkinoita 
luoden erilaisia oikeudellisia ja sosiaalisia ase-
mia kansalaisuuden ja maahanmuuttohistorian 
(joko oman tai vanhempien) perusteella (Näre 
2012). Uusi sosiaalinen jako uusintaa, voimistaa 
ja järjestää uudelleen ”vanhoja” sosiaalisia jako-
linjoja. Työnteon sosiaaliset areenat ovat niitä 
keskeisiä paikkoja, joissa luokitteluja ja jakoja 
tuotetaan ja ylläpidetään. Sosiaalisilla areenoilla 
kohdataan kasvoista kasvoihin, ja sitä kautta työ 
liikuttaa ja asemoi. 

Teemanumeroon sisältyvästä neljästä artikke-
lista kaksi ensimmäistä valottavat juuri maa-
hanmuuttajuuteen liittyviä kysymyksiä. Jukka 
Könönen analysoi artikkelissaan Helsinkiin 
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syntyneitä työn uusia hierarkioita matalapalk-
kaisilla palvelualoilla työskentelevien, Euroopan 
unionin ulkopuolelta tulleiden ulkomaalaisten 
työntekijöiden kokemusten kautta. Könösen 
artikkeli kertoo matalapalkkatyön ja vuokra-
työn arjesta konkreettisten työn paikkaan ja ai-
kaan liittyvien muutosten kautta tilanteessa, jos-
sa Helsinki on alettu mieltää metropolialueeksi. 
Epävarmaan pätkätyöhön eli prekaariin työhön 
liittyy joustavuuden ja intensivoitumisen nimis-
sä työajan ja vapaa-ajan hämärtyminen, jatkuva 
valmiustilassa oleminen ja työvuorojen odot-
taminen sekä työn tilallinen hajanaisuus, joka 
liittyy vaihtuviin, eri puolella kaupunkia sijait-
seviin työkohteisiin. Heikossa työmarkkina-
asemassa olevien ulkomaalaisten kohdalla pre-
kaarius kerrostuu niin, ettei se koske vain työn 
arjen muutoksia, vaan kaikkinaista oikeudellista 
ja sosiaalista asemaa. Ilman pysyvää oleskelulu-
paa olevilla ulkomaalaisilla työntekijöillä ei ole 
oikeutta sosiaaliturvaan, joten heille työnteosta 
on tullut pakko, ja työtä on tehtävä työehdoista 
riippumatta. Työn glokalisaation yksi keskeinen 
ulottuvuus onkin prekaariin työhön liittyvän 
eriarvoisuuden moninaisuus. 

Toisessa tutkimusartikkelissa tarkastellaan hoi-
vatyön glokalisoitumista kansainvälisen rekry-
toinnin kautta. Lena Näreen artikkeli keskittyy 
fi lippiiniläisten sairaanhoitajien rekrytointiin 
Suomeen lähihoitajiksi yksityisiin vanhain-
koteihin vuosina 2008–2010. Rekrytointi- ja 
hoivayritysten edustajien haastatteluiden ana-
lyysi osoittaa, että sairaanhoitajien värväystä 
perustellaan erityisesti demografi sin syin. Tätä 
Näre kutsuu demografi seksi hoivaköyhyydeksi 
eli ikääntymisen ja eläköitymisen aiheuttamaksi 
hoitohenkilökuntapulaksi. Hoitohenkilökunnan 
rekrytointia Filippiineiltä jäsentää jälkikolonialis-
tinen logiikka, mikä näkyy sekä rekrytointi- ja 
hoivayritysten edustajien puhetavoissa että itse 
rekrytointikäytännöissä. Filippiiniläiset sairaan-
hoitajat ymmärretään rekrytointiprosesseissa 
Suomen vapaasti hyödynnettäväksi globaaleiksi 
tuotteiksi, jolloin heidän inhimilliset ja ammatil-
liset subjektiviteettinsa pääosin sivuutetaan. 

Kolmas tutkimusartikkeli tarkastelee yritysten 
toimintatapojen muutoksia globaalissa konteks-
tissa, jossa tuotteiden kysynnän ja rahoituksen 
saatavuuden vaihtelut on korostuneesti nostettu 
esiin esimerkkeinä siitä, miten globaalit voimat 

heittelevät paikallisia toimijoita. Anu Järvensivu, 
Heidi Kervinen ja Tatu Piirainen tarkastelevat 
artikkelissaan globaalin talouskriisin yhteyksiä 
Suomessa toimivien yritysten irtisanomisiin ja 
lomautuksiin taantuman aikana. Luottamus-
henkilöiden ja johdon haastatteluiden avulla he 
osoittavat, että globaali kriisi ei näyttäydy yri-
tyksille samanlaisena, eikä se määritä yritysten 
ratkaisuja, vaan yritykset toteuttavat myös taan-
tumassa omia strategioitaan. Globaali kriisi ei 
automaattisesti sanele yrityksen toimintatapoja, 
vaan sopeuttamiskeinojen valintaan vaikuttavat 
myös valtion toimet, yhteistoimintaprosesse-
ja ohjaavat säännökset sekä yrityksen toimiala. 
Globaali kriisi voi pakottaa yrityksen muut-
tamaan toimintaansa radikaalisti, mutta kriisiä 
voidaan käyttää myös oikeuttamaan henkilöstö-
vähennyksiä ja uudelleenorganisoitumista, mit-
kä olisi tehty taantumasta huolimatta. Globaali 
kriisi voidaan kesyttää ja hyödyntää paikallisessa 
toiminnassa. 

Neljännessä tutkimusartikkelissa tutkitaan yri-
tysjohtajien työn muutosta havainnollistamalla 
tapoja, joilla toimialan mieltäminen globaaliksi 
muuttaa työtapoja ja sitä kautta työn elämis-
maailmaa. Mika Helander on haastatellut suo-
malaisia ja ruotsalaisia yritysjohtajia, joiden työ 
ja sitä myötä koko arkinen elämä jäsentyvät 
monikansallisen yrityksen toiminnan kaut-
ta.  Yritysjohtajien elämässä globaalin talouden 
syklit, oman työn organisointi ja yritystoimin-
nan arkinen glokalisoinnin tarve luovat jännit-
teitä. Johtajan oma arkinen työ sijoittuu johon-
kin paikkaan, mutta monikansallisen organi-
saation kautta työ toimintana kiinnittyy lujin, 
työtä muokkaavin sitein myös moniin muihin 
paikkoihin. Tällaiset yritysjohtajat ovat kiinnos-
tavalla tavalla eräänlaisen rajatyön tekijöitä, jotka 
tulkitsevat (itselleen ja muille) sekä globaalien 
prosessien että paikallisen räätälöinnin tarpeen 
merkityksiä. Niinpä heidän työnsä on keskei-
sessä mielessä glokalisaation tekemistä. He ovat 
tulkkeja ja sovittavat ei-paikallisia ideoita uusiin 
paikkoihin.

Teemanumero sisältää myös kaksi avaustekstiä. 
Sirpa Wrede tarkastelee glokalisaatiokäsitteen 
antia globalisaation merkitystä tarkastelevan 
työn sosiologian teoreettisille näkökulmille ko-
rostaen tarvetta pitää edelleen kiinni ajatuksesta, 
että työ on paikallisesti järjestyvä asia. Nathan 
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Lillie ja Markku Sippola analysoivat tutkimus-
tensa pohjalta, miten EU:n vapaan liikkuvuu-
den politiikka ja kansallinen sääntely tuotta-
vat ristiriitaisia seurauksia Euroopan Unionin 
kansalaisten kansalaisoikeuksille silloin, kun he 
työskentelevät toisessa jäsenmaassa.

Teemanumeron tekstit osoittavat, että paikal-
linen ja globaali aikaansaavat suomalaisessa 
työelämässä moninaisia vuoropuheluja sekä 
enemmän tai vähemmän hallittuja tulkintoja ja 
käytännön toimintatapojen muutoksia. Globaa-
li ei ole paikallisen jyräävä voima, vaan se koh-
taa vastarintaa, ja se tulkitaan paikallisella tasolla 
erityisin tavoin. Tosin paikallistakaan ei ole syytä 
olettaa staattiseksi ja vain globaalin vastaanotta-
vaksi voimaksi, vaan paikalliset käytännöt ak-
tiivisesti muovaavat globaaleja prosesseja.  Silti 
on nähtävissä, että työelämää jäsentävä ”suoma-
laisuus” on käymistilassa, ja että rajanvetona se 
voi tuottaa hierarkioita ja ei-suomalaisten pe-
rusoikeuksien polkemista. Työn glokali saation 
tutkimukseen kannustaa paitsi tieteellinen kiin-
nostus myös huoli työelämän tasa-arvon mah-
dollisuuksista.

Teemanumeron toimittajat haluavat kiittää leh-
den toimituskuntaa mahdollisuudesta toteut-
taa tämä numero sekä erityisesti päätoimittajaa 
tuesta ja rakentavasta kritiikistä toimitustyössä. 
Erityisen lämpimät kiitokset teemanumeron 
kirjoittajille sekä anonyymeille refereille.
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